1

令和７年４月度栗東市教育委員会定例会会議録

開催日時   令和７年４月３０日（水） １３：２５～１４：１０

開催場所   庁舎 ４階 第１委員会室

出席委員   教 育 長   今井 義尚

       教育長職務代理者   多田 玲子

       委      員   内記 一彦

   委      員   田中 和子

   委      員   朽木 德壽

事務局出席者 教育部長（中川）、こども家庭局長（福田）、教育総務課長（田代）、学校教育課

長（田中）、学校教育課参事（澤居）、人権擁護課長（橋本）、生涯学習課長（小

林）、スポーツ・文化振興課長（古谷）、国スポ・障スポ推進課長（秋田）、幼児

課長（橋内）、幼児課参事（辰巳）、図書館長（山本）、書記（宮城）

会議を傍聴した者 一般傍聴者 ０人 市政記者等の傍聴者 ０人

開会宣言 １３：２５

市民憲章唱和（教育部長）

教育長

 令和７年度になり、教育委員会のメンバーも新しくなりましたので、自己紹介をお願いい

たします。

 教育長→職務代理者→委員→各課長→事務局職員

教育長

 ありがとうございました。続きまして、日程３ 議案第１号 専決処分事項の報告につい

て（栗東市教育委員会公印規則の一部を改正する規則の制定について）、説明をお願いしま

す。

教育総務課長より説明

教育長

 ただいまの説明につきまして、ご質問等ございましたら、お願いします。

教育長

2

 ないようですので、これより、議案第１号 専決処分事項の報告について、採決をさせ

ていただきます。本件について、ご異議ございませんか。

全委員

 異議なし

教育長

 それでは異議なしにより、議案第１号については、皆様の同意をいただいたということ

で承認といたします。

教育長

続きまして、議案第２号 専決処分事項の報告について（栗東市教育委員会事務処理規程

の一部を改正する訓令の制定について）、説明をお願いします。

学校教育課長より説明

教育長

 ただいまの説明につきまして、ご質問等ございましたら、お願いします。

教育長

 ないようですので、これより、議案第２号 専決処分事項の報告について、採決をさせ

ていただきます。本件について、ご異議ございませんか。

全委員

 異議なし

教育長

 それでは、異議なしにより、議案第２号については、皆様の同意をいただいたというこ

とで承認といたします。

教育長

続きまして、議案第３号 専決処分事項の報告について（栗東市特別支援教育就学奨励費

給付要綱等の廃止について）、説明をお願いします。

学校教育課長より説明

教育長

3

 ただいまの説明につきまして、ご質問等ございましたら、お願いします。

教育長

 ないようですので、これより、議案第３号 専決処分事項の報告について、採決をさせ

ていただきます。本件について、ご異議ございませんか。

全委員

 異議なし

教育長

 それでは、異議なしにより、議案第３号については、皆様の同意をいただいたというこ

とで承認といたします。

教育長

続きまして、議案第４号 栗東市立学校県費負担教職員の訓告等取扱規程の制定について、

説明をお願いします。

学校教育課長より説明

教育長

 ただいまの説明につきまして、ご質問等ございましたら、お願いします。

教育長

 ないようですので、これより、議案第４号 栗東市立学校県費負担教職員の訓告等取扱

規程の制定について、採決をさせていただきます。本件について、ご異議ございません

か。

全委員

 異議なし

教育長

 それでは、異議なしにより、議案第４号については、原案通り、可決といたします。

教育長報告

 続きまして日程４ 「教育長公務状況報告」について、私から報告させていただきます。

４月１日（火）新任式、教育委員会臨時会、新規採用教職員辞令交付式ならびに県費教職員

新任式、３日（木）校園長会、校長会、９日（水）小学校入学式、中学校入学式、１０日（木）

4

幼稚園入園式、１４日（月）滋賀県教育行政重点施策説明会、２４日（木）議会説明会、２

４日（木）から２５日（金）にかけて、近畿都市教育長協議会定例総会（米原市）です。

以上でございますが、何かご質問ございましたら、お願いします。

教育長

 ないようですので、次に進めさせていただきます。

教育長

 続きまして、日程５ 報告事項①「各課の４月度事業進捗状況について」、報告をお願い

します。

教育総務課長から順次報告

教育長

ただいまの各課からの報告について、ご質問やご意見等ございましたら、お願いしま

す。

教育長

図書館の開館日について、１日増えたことで何か変化はありますか。

図書館長

ちょうど４月１日が春休みということもあり、子どもさんを中心にたくさんの利用者に

来ていただきました。ただ、京都新聞に記事を掲載したものの、広報が十分に伝わらず、

知らずに来館された方もおられましたので、これからもホームページ等で啓発をしてまい

ります。

教育長

 お願いします。そのほか、ないようですので、以上で報告事項①について終了させてい

ただきます。

 続きまして、報告事項②「児童生徒数について」報告をお願いします。

学校教育課長、幼児課参事から順次報告

教育長

 ただいまの報告につきまして、ご質問、ご意見はありませんか。

教育長

5

 ないようですので、報告事項② について終了します。

続きまして、報告事項③「令和７年度 市内幼稚園・保育所・こども園入園申込等の状

況について」、報告をお願いします。

幼児課長から報告

教育長

 ただいまの説明につきまして、ご質問、ご意見はありませんか。

教育長

 ないようですので、報告事項③ について終了します。

続きまして、報告事項④ 「栗東市『きらりフルチャレンジ』くりちゃん市民検定の終

了について」報告をお願いします。

生涯学習課長から報告

教育長

 ただいまの報告につきまして、ご質問、ご意見はありませんか。

ないようですので、報告事項④ について終了します。

教育長

次に日程６ その他①「各課からの報告事項について」、ございましたら挙手にてお願い

いたします。

・図書館長より

栗東ライオンズクラブ・栗東市立図書館共催 あべ弘士講演会「地球は動物でいっぱい」

（資料配布のうえ情報提供）

・生涯学習課長より

生涯学習講座冊子「はじめよう 生涯学習」について、ならびに、栗東自然観察の森年

間スケジュールについて、それぞれ報告

教育長

 ただいまの説明につきまして、ご質問やご意見等ございましたらお願いします。

ないようですので、その他① について終了します。

教育長

6

 次に、その他②「５月度教育委員会定例会日程について」、教育総務課長、お願いします。

教育総務課長

 ５月度教育委員会定例会の日程については、過日の定例会でお諮りいたしましたとおり、

５月２９日（木）１３時３０分からでお願いしたいと思いますが、いかがでしょうか。変更

はございませんか。

教育長

 それでは、次回定例会は、５月２９日（木）１３時３０分から開催することでお願いい

たします。

教育長

 以上で、本日予定しておりました日程は滞りなく終了いたしました。

これをもちまして、４月度教育委員会定例会を閉会いたします。ありがとうございました。

閉会宣言  １４：１０